

## د پښتونخوا په ادب د انقلاب ثور اثرات

### Impact of Sour revolution on Pashto Literature

پروفېسر ډاکټر نصرالله وزير\*

#### Abstract:

The political change in Afghanistan, in April, 1978, was such a global change which not only affected lives of the people of Afghanistan deeply but also rest of the population of the world on one or the other way. In this paper, the writer strives to unpack the literary impacts on the literary genres of the area concerned, with the special reference to its background elucidated in the prose and poetry of the said people.

د پښتو جديد ادب ابتدا چې د نولسمې پېړۍ له وروستۍ لسيزې څخه را شروع شوې او بيا د شلمې پېړۍ تر نيمايي راپه دې خوا ئې يو نښه پر مختگ شوى. د شعر او ادب په بيله بيلو اصنافو كښې نوي نوي تجربات شروع شوي. د جديد علومو او د سائنسي انكشافاتو په رڼا كښې نوي نوي موضوعات را داخل كړل شوي. په دغه دوران كښې ادب د چاپيريال د پېښو، د اولس احساساتو او د جذباتو ترجماني ته خاص وقف كړلى شوى. يعنې ادب په صحيح معنا سره د اولس نمائنده او گرځولې شو.

هسې خود پښتو ژبې او ادب د ودې او پرمختيا دپاره په لره او بره پښتونخوا كښې په انفرادي او دولتي سطح كارونه كېدل او دا سلسله د شلمې پېړۍ تر وروستۍ لسيزې پورې په يو ډول روانه وه. خو تر كومه چې په پښتو ادب كښې د ترقي پسند او اشتراكي ادب د خپرونې او خپلولۍ تعلق دى نو د هغې په لويه پېمانه تشهير او اختيارول د ۱۹۶۵ء څخه راپه دې خوا هغه وخت كېرې كله چې په افغانستان كښې د خلق ډيموكرتيك گوند بنياد كښېښودل شو او بيا هغه وخت كله چې په ۱۹۷۸ء كښې د ثور انقلاب يا د كودتا نغاره غږول كېرې، نو له دې څخه نه يواځې د ادبيانو په رويو كښې بدلون راغى بلكې ادبي زاوئې هم په خود ډوله تغير وښودلو. هغه

\* Director, Pashto Academy University of Peshawar

موضوعات چې په خواپه علامتو کښې او يا به محض د شوق او فېشن په توگه اختيارول کېدل، اوس په بشپړه توگه د ادب وظيفه و ګرځېدل. لکه د مارکس ادبي تيوري، د ټولنيز سوشلزم نظام تيوري او هم دغسې ددې دواړو په رد کښې د اسلام د جهادي ادب د مفکورې بشپړه تشهير په ادبياتو کښې عام اثر اوښود يعنې دا هغه نظريات وو چې په افغانستان کښې ورله په لويه پيمانه په ادبي او سياسي چوکاټ کښې ځای ورکړلې شو. که څه هم په نوره نړۍ کښې د مخه اختيار کړل ولې په افغانستان کښې ددې تر مخه ددغو نظرياتو ته په پښتو ادب کښې په دومره لويه پيمانه چا ځای نه و ورکړی ځکه دې تجربياتو د اولس په ژوند او په ادب يو ډول ژور او پراخ اثر اوښود.

د دې نوي طرز فکر په عام کېدلو که څه هم يوې خوا پښتني ټولنه په سختو مشکلاتو کښې واچوله، خو د دې بې کچه زيانونو تر څنګ ئې ځنې مثبت اړخونه هم پرېښودل، لکه: له دې سره په پښتو ادب کښې د زمانې را روانه يک رنگي له منځه ولاړه، نوي موضوعات او نوي مواد را داخل کړل شول. په پښتو کښې د مزدور او بزګر سندره اوچته کړل شوه، د مظلوم او خوار د غم او وير ساندي او وئيل شولې. د استعمار او استثمار، د پرولتاريه او بورژوا بحث په پښتو کښې هم عام محسوس کړل شو. ورسره د دې په رد کښې جهادي، ديني او د ملي ادب د موضوعاتو تجديد له نوي سره تعين او کړی شو. نو هغه ادب چې د دې دواړو ډلو له خوا تشکيل کېده، زياتره په شعر او يا به په نثري اصنافو کښې وو. لکه: افسانه، ناول، تذکره، د ژوند خاطرې او يا سفرنامه وغيره. ولې په دې ټولو اصنافو کښې چې کوم واحد ادبي صنف ډېر زيات کمزوری او يا دنښت برابر ليدل شوی، هغه ډرامه ده. چې په دې ټوله دورانیه کښې بېخي په نظر نه راځي.

په پښتو ادب باندې ددې دور د اثراتو تجزيه په لاندې کرښو کښې يو

څه په اختصار سره وړاندې کولی شي.

## په نثر کښې اثرات :

لکه وړاندې ورته اشاره شوې ده هلته په بره خوا کښې د انقلاب او رد انقلاب د شخړې له کبله یو د لویه ادبي ذخیره منځ ته راغله. خو هغه ادب چې د دې پېښې په عکس العمل کښې د کوزې پښتونخوا په ادب کښې ښکاره شوی، هم د یادونې وړ او دلته د دې موضوع بنیاد ګرځول شوی، که څه هم د هغې د مقدار او معیار مسئله د بیا وخت خبرې دي. خو هغه لیکوالان او شاعران، چې هغوی په ذهني او فکري توګه له دې پېښې نه متاثره شوي او د افغانستان په دې ناورین کې ښکلې ادبي ټوټې په خپلو اثارو کښې راوړي. د هغوی د هغو اثارو او افکارو په اساس بحث به زموږ د دې مقالې مرکزي نکته وي. له دغسې شخصیاتو نه چې د دې پېښې نه ښخه په ښخه یا په اړوند توګه زیات متاثره شوي څخه لومړی ستر شخصیت د پښتو جدید ادب لوی نامتو شاعر او ادیب ښاغلی اجمل خټک دی، چې د خپل زړه ټوله خواله کې د غیرت په چغه، د افغان په تنګ، د گل او پرهر او یا په گلونه تکلونه کښې ټول پښتون ملت ته ورشړیکه کړې ده. هغه خپل احساسات د شعر او شعور په ژبه د پښتو، پښتون و پښتونیت، پښتونوالی، قومي وحدت او د خپلواکۍ په خاطر له هر پښتون وګړي سره شریک کړي.

اجمل خټک چې یو نامتو سیاستمدار او د پښتو د شعر او ادب ستر قهرمان منل شوی، داسې شخصیت دی چا چې په دواړه خوا د قومي شعور په خپرولو کښې لوی لاس لرلی. ډېر انقلابي ځوانان براه راست د هغه له فن څخه متاثره شوي او هم د هغه له فکر او فن څخه کې فېض اخیستی. د هغه په اشعارو به مترقي ځوانانو یو رنگه جوش او جذبې ښودله او خپل عزم او ولوله به یې پرې لوړوله. د افغانستان هغه ځوانان چې په افغانستان کښې کې د قومیت او وطنیت مفکوره پر مخ بېوله، د هغوی په ذهن او فکر د اجمل خټک د شخصیت او فن یو لوی اثر پروت دی. هغوی به پر هر ډګر د هغه له قومي او ملي اشعارو څخه ښخه په ښخه فېض اخیسته او د هغه اشعار به یې لکه بل مشالونه له ځان سره ګرځول. چونکې اجمل خټک له یوې زمانې په افغانستان کښې جلا وطن ؤ، د انقلاب د مخه څه چې هلته

پېښېدل او يا هغه څه چې د انقلاب په دوران کېښي شوي هاغه هر څه د هغه په نظر کېښي وو. په دې وختو کېښي ليدل شوي چې مترقي ځوانان به له دې سره د قومي، نظرياتي، اشتراکي او د پښتون ملت د وحدت په بحثونو کېښي بوخت وو. خو هغه کله هم په دې فکر نه دی قانع شوی چې د پښتون نېشنل ازم په ځای دې د يو اشتراکي سوشلسټ نظريې او يا نظام پلوي شي. که څه هم هغه يو ازاد خيال، ترقي پسند، جمهوريت پسند او تر څه حده سوشلسټ اديب او شاعر ؤ. خو د هغه سوشلسټ نظريه د يو ايډيالست پښتون په توگه وه نه چې د يو کېمونست په توگه. خو له دې څخه انکار نه شي کېدی چې: "د غېرت چغه" نه يواځې د پښتون د نوي کهول له زړه راوتلې چغه ده بلکې دا ئې د زمانې د سوي ارمان چغه هم ده. د اجمل خټک له شخصيت سره تضاد کېدلی شي، د هغه له سياسي تړون سره اختلاف کېدلی شي خو دا ممکنه نه ده چې د هغه له فن سره دې څوک تضاد ولري. د اجمل خټک شاعري د هغه د ژوند د حادثاتو او د زمانې د واقعاتو يوه لويه خزانه ده، خو که د هغه په شاعري او په نثر کېښي هغه څه راوسپړدل شي کوم څه چې د انقلاب شور يا د شور د کودتا د اثر لاندې ليدل شوي، نو دا يو حقيقت به له ورايه ترې څرگند شي چې ښاغلی اجمل خټک هغه شخصيت دی چې ئې د خپل فکر او فن په واسطه نه يواځې پښتنو ته د قومي شعور احساس ورکړی بلکې په هغوی کېښي ئې د قوميت او د وطنيت جذبه د خپل فن له لارې د عام کولو شعوري هڅه هم کړې ده.

هغه وخت کله چې په افغانستان کېښي حالات بدل شول، شوروي ماتې او خوله، انقلابيان يو څو زمانه پس ته له واک نه بهر کړل شول، نو هلته په دې گډوډ حالاتو ښاغلي اجمل خټک هم اونه کولی شول چې دې د جنونيانو په رحم او کرم هلته کېښي. ځکه څه وخت چې هغه له کابل څخه لره خواته را روان شو، نو په تورخم ترې يو چا د هغه دسرې ډولۍ حال او پوښتلو. خو ښاغلي اجمل خټک چپه خوله ؤ حال ئې نه وئيلو. هم دغسې چې تر کوره را رسېدو، نو د سوالونو په انبار کېښي راگېرؤ. چا ترې دا هم اوپوښتل "چې هغه تا چې وئيل هغه څه وو؟ او دا اوس چې مونږ ئې وينودا څه دي؟". تر دا پورې چې د هغه تېر کردار او شخصيت ته ډېر د شک په نظر

اوکتل شول، خپلو او پرادو وړپورې پسخند شروع کړي. په پاکستان کښې د هغه کردار اوس د يو قومي مشر په ځای د يو بل څه په توگه د وړاندې کولې هڅې پېل کړل شوې. خو اجمل خټک به چاته هېڅ نه وئيل او په هر څه ئې ځان گونگي کړی ؤ. خود اسلسله تر هغه جاري وه تر څو چې هغه د "د افغان تنگ" نه ورا ايستلی. کله چې د "افغان تنگ" راميدان ته کړی شو، نو هغه چې پوهېدل ورته د هر سوال ځواب تر لاسه شو. په "افغان تنگ" کښې ښاغلي اجمل خټک هغه څه بيان کړل څه چې د انقلاب تر مخه او د انقلاب نه وروسته هغه محسوس کړي وو او هم دغسې بيا تر اکوړي پورې د خوشحال بابا د زيارت قومي او ملي ارزښت او له دې ځای نه د جهلم او اسلام اباد پورې د گل پښتون دړې ئې يوشان محسوس کړی.

د "افغان تنگ"، په راوړلو سره ښاغلي خټک صاحب ځينې ډېر تراخه حقيقتونه هم وړاندې کړي دي. د انقلاب په حقله د هغه خپله مدعا او د فخر افغان باچا خان هغه دريځ چې هغه له اولې ورځ واضح کړي ؤ، ښاغلي اجمل خټک صاحب د باچا خان هغه دريځ ته د هغه ورځو د حالاتو په رڼا کښې يو ځل بيا پښتنو په وړاندې تکرار کړلو. ښاغلي اجمل خټک په خپل دا اثر کښې د ځينو مجاهدينو په پټيو اړيکو او دهغوئ د ځنو مشرانو کردار ئې په واضح توگه غندلی. چې د هغه دغه ناقدانه نظر د روانې شخړې په حقله ځينو غوره مطالبو ته اشارې دي، هغه د لالیشکو (حسن خان) کردار څخه دا رابښائي چې څه ډول به د خوشحال بابا د افغانيت فکر او عزم فلسفه يقيني کړی شو، د خلقيانو د ناترسه ظلمونو حال ئې د لېوني اغاجان په کردار کښې راته وړاندې کړی. هم دغسې کله چې د لکهاوو کډوالو درېدري او د بي سر او سامانۍ د ژوند او ترڅو حقيقتونو په بيانولو سر شوی، نو هغه کيفيت چې هغه محسوس کړی، يواځې د هغه د فن کرشمه نه بلکې دا د هغه د زړه له تل نه راوتلې هغه څرېکې دي چې ئې د خپل قلم په تاب اهل و فکر و نظر ته د ور رسولو هڅه کړې ده، دې لړ کښې د هغه د کتاب نه يو اقتباس پېش کوم.

"زمونږ په چم کښې اوسېدونکی احمدزی ماما (افغان مهاجر) هم ناست و، چې د احمدزو مشر او هلته لوی خان و، ولي دلته فقير دی، دلته

يو مدير صاحب هم له دې خلقو سره اوسېدو، چې د خدرايو خان او حکومتونو کښې رئيس و، ولي هغه لکه د په خوانو کوچيانو د خواری ژوند تېرولو.... مخامخ دروازه کښې يو جگړن (مېجر) هم د خپلې رېرې سره ولاړ دی، بانجان خرخوي او غم کوي چې د شپې دپاره به د خوراک خه وگتېي که نه! (۱).

بناغلي اجمل خټک صاحب په دې ادبي زيار کښې د تاريخ هغه تراخه حقيقتونه د بيانولو هڅه کړې ده چې د مخه ئې هغه داسې چرته ښکاره بيان نه و کړی، دا هر خه هغه د سبا منصفانو ته په دا خاطر وړاندې کړې، چې د هغه د قوم د سبا بچيان ئې بيا گوره خه رنگه تعبير کړي. د هغه په دې خاطر اتو کښې د عبدالرحمن پښواک د درېدري د ژوند حال هم راوړل شوی، چا ته چې د پاکستان متعصبه او پښتون دښمنه ليکوال زاهد چوهدري د خوشحال بابا نه پسته دويم ستر شاؤنست وئيلي دي. دا د افغانستان لويه بدمرغي وه چې ئې هېڅ د سر سرې خوندي پاتې نه شو او هغه خوک چې ئې د پښتونيت خنې لوی دعوي په زړه لرلې هم دغه خلقو ته په لاس ورغلل. پښواک هغه خوک و چې ئې دېر خه په زړه و خود هغه د ارمانونو تعبير گوره خه د بدو خوب ورته ښکاره کړي. اجمل خټک په خپل کتاب کښې ليکي چې:

"د افغانستان د لوی پښتون، لوی ډيپلوماټ او لوی حکومتي شخصيت (عبدالرحمن) پښواک صاحب..... ملاقات ته ولاړم او د هغه حالت مې وليد نو ژړا راغله.... او بيا چې د معين صاحب کور ته ولاړم او د هغه د ماندينې د کابل د وخت او د ننني حالت مقایسه را مخکښې شوه" (2)

بناغلي خټک دغه رنگه نور دېر واقعات د دې اثر په وړو وړو داستانونو کښې بيان کړي دي. هسې په ظاهره خودا دېرې ساده او عام وړې وړې قيصې ليدې شي، ولي که په ژور نظر ورته او کتلې شي نو دا هغه خه دي کوم چې د بناغلي اجمل خټک د زړه په وينو خړوب کړل شوي دي. د افغانانو خپل منځي تنظيمي، نسلي او ژبني اختلافاتو په بنياد له اسلام آباد نه تر ايران، له ايران نه تر امریکې تگ، د مکې معظمې په مقدس مقام هره فيصله شنه بدل او قسم په قسمونو ماتول، دا ټول هغه خه دي چې د کابل واکمنۍ لاس ته د را وړلو دپاره دېر په بي شرمۍ سره کېدل. ځکه

دلته ښاغلي خټک صاحب په دې اثر کښې هر هغه څه ته متوجه شوی، چې د هغه په فهم د پښتون ملت د ځورولو دپاره به کېدل او په خپل وار ئې هر چا ته دهغو سوالونو ځواب وئیلی چې له هغه څخه پوښتل شوي وو.

د افغانانو یو له بله کرکه، د قبائلیت په شکنجو کښې لوېدل، د غېرو د نظریاتو په سرله یو بل سره لوېدل، بیا هغه د دراني اود غلجی شخړه، د خلقي اود پرچمي لېوتتوب او په اخر کښې د مجاهد او د طالب غوزنگونو هم دومره وکړی شوه چې د پښتنو ملي حاکمیت ئې د غیر غماز په جولی کښې ور واچولو. ښاغلي اجمل خټک په «افغان تنگ»، کښې د ډاکټر نجیب الله د واک پر پښو دونه پسته حالاتو چې څه ډول ځورولی، د هغې یو نمونه په دې لاندې پیراگراف کښې اوگوری:

"نن یې دا حال وه چې په هر کور کښې مور د لور د پاسه، پلار د زوی د پاسه، ماشوم د مشر د پاسه، مړه او حلال پراته وو او د جنازې یې څوک نه وو... او نه د هغې د بام وچت نه پېغلي ځان را غورځي، او ځان وژني چې حیا و ناموس وساتي... او نن هلته د نارینو په لاسونو او سرونو مېخونه وهلي شول او د زنانو سینې پر پکېدې... نن هلته په برمو سروی (سوري) شوې سینې په چارو مسخ شوې څېرې، د اور په سرو سیخوړندې شوې سترگې، تالاشوی عزت، لوټ شوی ناموس راځي، یا مړي دي یا د مړو غوښې دي یا وینې دي". (3)

د افغانستان د ثور انقلاب د کودتاله بدو پېښو څخه هغه تاثر چې اجمل خټک په خپلو فن پارو کښې محسوس کړی، نه پوهېږم چې به کوم بل افغان په دغه شان محسوس کړی او وړاندې کړې وي. غرض دا چې د هغه «افغان تنگ»، نه یواځې د افغان تنگ دی بلکې د هغه د زړه او ذهن نه راپورته کېدونکي هغه سوي لوي فریادونه او اهوڼه دي چې په اورېدو ئې د لوستونکي په زړه او ذهن هم هغه شان لمبې پورې کوي، کوم راز چې ئې د هغه وجود سوی لوغړن کړی و. خو ناپوهانو ته به دا محض د الفاظو سکښت او جهان ښکاري ولې هوښیاران په دې پوهېږي چې دا د هغه غېرتي پښتون د وینو شور دی چې خپل ځوان کهول د دې وینو په غورزنگ کښې د یو ټاکلي هدف په لور د بېولو هڅه کوي.

د کوزې پښتونخوا په نثري ادب د انقلاب او د مابعد انقلاب اثرات په شعر کښې هر څو که تر يو حده شتون لري، ولې په نثري اصنافو کښې دا بيا ډېر کم او يا د نښت برابر دی، په تېره په ناول او ډرامه کښې خوبيا بېخي نا حسابه دی. البته د ښاغلي فاروق سرور تازه چاپ شوی ناول "سگوان" که څه هم د عنوان تر مخه د کندهار د سگوانۍ د مشغلي په حال پورې اړه لري. خو دا له انقلاب يابعد از انقلاب د اثراتو خاص څرگندونه نه کوي بلکې دا د عالمي استعمار څورنگه څهره ښکاره کولو يوزيار دی. ځکه د هغه په داخلي موادو او له دې موضوع سره نښلولو زيات ټينگار نه کوو. هم دغسې د لاجويه ډراميز ادب کښې خوبېخي داسې خاص څه نه دي منځ ته راغلي چې په دې واقعي پورې دې مربوط اثار پکښې وي. نو په دې اساس دا د پښتو ډرامه ايز ادب سره يو تاريخي او ادبي جبر دی چې دا دومره لويه پېښه په افغانانو تېرېدلې، ولې هېڅ يو ليکوال ونه توانېدو چې له دومره وېرېا موادو څخه يوه هم اهمه ډرامه تشکيل کړي شي. دې ته به بې له دې نور څه او وايو چې دا د يو ملت د قومي او ملي احساس د وژل کېدو تر څنگ د هغويي د علمي و فکر احساس تر وژل کېدو بل څه نه وو. چې را گرځونه به ئې ډېر وختونه وغواړي. خو د دې په مقابل کښې بيا افسانه دومره قدر ده چې يو څو افسانه نگارانو په دا حقله په خپلو افسانوي اثارو کښې يو څو افسانې ضرور راوړي دي چې په خپلو افسانوي مجموعو کښې ئې محض د دې موضوع نڅښې ورکوي.

په کوزه پښتونخوا کښې يو څو ليکونکيو افسانې چې په نظر راځي، له هغونه د ښاغلي فاروق سرور "گرگی گېرکه" او د هغه "ز مري" نومې افسانه يادېدلې شي. ښاغلی فاروق سرور له يوې مودې را هيسې د طبقاتي او سماجي مسائلو په چوکاټ کښې د علامتي انداز افسانو ښکلي رنگونه را پېژندلي او په پښتو افسانوي صنف کښې د هغه افسانې يو خاص اسلوب له کبله ځانته يو مقام گټلی. د هغه افسانوي مجموعه "گرگی گيژکه" په دا اړه يوه ادبي زيار بلل کېدلې شي. د هغه نورې مجموعې لکه: لېوۀ، دريه، تنده او سکروټې په نامه چاپ شوي دي. په دا گړدو کښې د هغه د مخصوص علامتي رنگ انداز غالب دی.



ولې د هغه علامت نگاری، کوم دومره مشکل هم نه دی پیدا کړی چې هغه دې بېحي له پردو رابهر نه کړی شي. فاروق سرور يو ځيرک، باريک بين، نکته شناس اديب دی، چې په خپل و فن پارو کښې ئې نه يواځې د خپلې ټولنې درد محسوس کړی بلکې د هغې تشخيص ئې هم ورته بنسودلی. پرته له دې د هغه په افسانو کښې يو څه داسې علامتونه هم راوړل شوي چې د هغو په پس منظر کښې د پښتنو د دې سترې پېښې په اړه څرک ترلاسه کېدلی شي. لکه: په "گرگي گيرک" نومې افسانه کښې د پښتون اولس په ضد د نړيوال فکر دوه رنگي ته حېرت وړې پاتې شوی. هغه د نړۍ د ستر مبارز چې په خوا دگر دې نړۍ د سر سترگې او د زړه سرؤ اوس ولې دومره په رذيل، ذليل او ورتلی شو چې هر چپرې د ترهگر او يا د لوی دهشت گرد په توگه سپکولی او شرلی شي، فاروق سرور په خپله يوه افسانه کښې دغه صورتحال په دې ټکو بيانوي:

"دوی وايي چې تۀ دهشت گرد او وران کاريې، خو تراوسه يې دا تور نه دی ثابت کړی، بهر حال اوس دا زما معمول دی چې دوی مابولي او زۀ ورځم..... زما قصور دا دی چې زما د فلېټ ملگری چرې چې د بم د چاودنې په تور کښې ونيول شو، که څۀ هم هغه عرب وه او زۀ غير عرب، زمونږ تر منځه څۀ اشنایي او نژدېکت هم نه وه..... بهر حال اوس د پوليس دا گمان دی چې زۀ د هغه رازداره يم، په هر څۀ يې خبر يم، او زمونږ تعلق د درېمې نړۍ له دهشت گردانو څخه دی". (4)

کله چې شوروي له افغانستان څخه پښې جار ايستي، نو تر هغې يوه بله ستره پېښه په يو بل شکل کښې په پښتنو را نازلېدو ته تياره وه، د امريکې ناولي عزائمونه فاروق سرور په دې ټکو پرده پورته کوي:

"دا څه الوتکې هره شپه زمونږ په کلي حملې کوي او په درځنو انسانان وژني، له بڼۀ مرغه زما ادې او زما کوشني وروڼه بچ دي، دا ټولې د امريکې الوتکې دي..... خاورې دي شي دغه يورپ، وړک دې شي دغه سپين پوستي، مونږ ټول دوی تباه کړي يو، په سرۀ اور کښې يې اچولي يو.....". (5)

هم دغه شان په "زمرې" نومې افسانه کښې د جلات خان د کردار تر شا د غليم هغه ټولې کړنې رابښايي چې له: کبله ئې دا وطن ټول په سرۀ اور

کښې اچولی. د هغه پېريانو سره واسطه، غلاتوري او هر ډول ناروا کول او د شوروي په ضد د پير د ډلې نامتو قومندان او د ورور وژني نامتو سراتل په توگه پېژندل شوي شخصيت اصل څېره را پېژني. د ښاغلي فاروق سرور د افسانو مهمه نکتې دا ده چې هغه په دې افسانو کښې هغه څه ته د لوستونکي پام د ورگرځولو زيار کړی، څه ته چې په عمومي سياست کښې د يوچانه وړ پام کېږي. يعنې هغه د دې شخړې په اصل محرکاتو د قاري ذهن ور خلاصولو تدبيرونه په علامتي انداز کښې ورته وړاندې کړي. مگر د ښاغلي فاروق سرور لويه مجبوري دا ده چې هغه د مرض تشخيص او درملې له لورې خوا او په ايتېي بابتک طرز دود سره کوي، نه دا چې د مريض خپل ماحول، زړه او ځيگر ته خو هم متوجه شي.

يو لږ ځنې داسې نور افسانه نگاران هم شته چې يې دغه پېښه ډېر په شدت سره محسوس کړې ده په دغه مقاله کښې د ټولو افسانه نگارانو د افسانو جاج اخستل ممکن نه دی خو مونږ دلته فقط د طاهر افرېدي په افسانو بحث کوو.

طاهر افرېدي د جديد پښتو افسانوي ادب هغه غښتلی ليکوال دی چې زياتره افسانې يې د ټولنيزو مسائلو په چوکاټ کښې اچولې دي. ولې يو څه افسانې يې داسې هم دي چې په هغو کښې د قومي او ملي مسائلو عکاسي شوې ده. لکه: په "زنځير ترلی خوب" او "هلته هم زه مرم" نومې افسانې يې يوه ښه مثال دی. په دا افسانه کښې هغه د پښتنو په محکمه د ډېرش کالنې جگړې د ځنې واقعاتو روډاد راوړي. چې په کښې د پښتو د درېدري او بربادې احوال بيان شوی. هر کله چې په دې ځانمرگي لوبه کښې د ډالرو کاروبار د خپرو په حساب رامات شو، نو د انسان د وينې ارزيايي په دارنگه شوه چې په خپله غلیم او يرغلگر هم دومره توقع ورڅخه نه لرله. دغه هرڅه ښاغلي طاهر افرېدي په علامتي انداز په خپله يوه افسانه کښې داسې بيانوي:

"هغه ټول زما په شا ولاړ وو او د سپين هاتېي د غوږونو خيري يې را توژل او د شاتو په شان يې خټل، او د هاتېي سوتې يې داسې را ټولولې لکه د جال په خره سپور راغلی وي او د هغه خرد سرو زرو پېچې کوي..... او چې

د هاتهي د غورونو په خيري بڼه ماړه شو، او د دجالي خرد سرو زرو پېچونه يې جېبونه، لمنې ډك كړل نو د سپين هاتهي خاوند برگه تويي. په سر راغلو او دغو كسانو ته يې په روڼ تندي هر كلي او سترې مه شي ووي ..... بيا يې په غوږو كښې څه پت پت ورتنه ووي ..... هغوي ورتنه دا هم ووي: "ستا دښمن ستا د عقيدې، ستا د مسلك، ستا د رواياتو، ستا د كلچر او ستا د نوم دښمن دي او كه خدای مه كړه هغه په تا غالب شو ستا به نوغې وباسي" (6).

ددې په عكس العمل كښې بيا كله چې وروسته ټوله پښتونخوا په دا اور كښې راگېره شوه نو بڼاغلي طاهر افرېدي د يو باشعوره افسانه نگار په جېټ د دغو واقعاتو انځور په افسانوي رنگ كښې داسې پېش كړو

"اورونه بل شولمې پورته شوې، لوكي خواره شو، كورونه وړان شو، ځوانان قتل شو، ځوانې كوندې شوې، پېغلي سرتورې شولې ..... زما تهذيب، ثقافت، قديمې نسخې د بارودو په لمبو ايرې ايرې شولې، زمونږ لاسونه، زمونږ سرونه او زمونږ تنونه په خوړونو، سپندونو كښې لكه د حسيو، خليو بهېدل ..... ما به په هغه گزار و كړو، نو د هغه د كور دېوال به ونړېدو او چې هغه به را باندي چپاو و كړ نو زما كور به كنډر شو ..... ما ته ياد شي چې د شلگونو دې جنگ كښې لكه ما د هغوي ځوانه جانه بڼڅه زرگونه ځله كړې وي، لكه ما د هغه زرگونه، لكونه بچبان يتيمان كړي وي، هم دغه شان هغه هم لكه زما" (7).

همدغسې د بڼاغلي طاهر افرېدي په يوه بله افسانوي مجموعه "بيا هغه ماښام دي" كښې هم د افغانستان د كورني جنگونو احوال، بربادې او د تباهي مناظر او پرل شوي دي لكه: "په پينځه كالدارو نوټ او "امين" نومي افسانو. كله چې په كابل تنظيمونه ورننوتل، انسان وژنه، لوټ او چور هره خواته عام شو. د ژوند د معاش وسائل سره ورك شول. سخت ژمی وو او د يخ نه د بچ كېدو هم څه خاص وسائل نه وو، نو دلته په نوم مجاهدينو د بنونځيو او د پوهنتون لائبرېريانو څخه هم هغه كار واخيستو كوم چې له تېلو او لرگيو څخه اخستل پكار وو.

د افغانستان د تهذيب و تمدن، مدنيت او د علم د رڼا ټولې ذرائع هم دغه شان لوت، چور او يا اور ته ور واچول شوي. چې له دې څخه نه يواځې د پښتونخوا د هغه خوا د شاعرانو او اديبانو احساسات مجروح کړي شول، بلکه په کوزه پښتونخوا کې هم دغه درد څه کم محسوس نه کړي شو (په مانا د عام اولس). خو د پر کم خلق په دا پوهېدل چې د دې تر شا اصل لوبه څه ده. خو هاغه څوک چې په دې پوهېدل له هغو نه هم د پرو له وېرې غږ نه شو کولی، البته يو څه داسې وو چې هغوئي ئې بيا د بيان ضرورت نه محسوسولو. خو يوه طبقه داسې هم وه چې هغوی د ملت په دې درد خاموشه نه شو پاتې کېدی او هغویو څه قدر تاثر ضرور په خپلو افکارو او اثارو کې محسوس کړي، له هغوی نه يو هم دا غښتلی افسانه لیکونکی شاغلی طاهر اږيډي صاحب دی چې په خپلو ځينو افسانو کې ئې د قوم په دې مشکل حالاتو غلی نه دی پاتې شوی او د قومي درد احساس ئې د خپل فن په ژبه را د بهر کولو زيار کړی، د هغه د افسانې يوه ټوټه دلته پېش کوم:

"او بيا د لوړو دنگو غرونو د لمنونه د شپو او تيارو خاوندانو د نفرت، کرکې، حسد انتقام او د علم د ډيو په خلاف د بارودو داسې سره اورونه بل کړو، چې کليو، بانډو او په بناړونو کې تازه بلې ټولې ډيوې مړې او وسوځېدلې.... او د حرفونو، لفظونو احترام او درانښت په خاورو کې خړې خړې شو، د علم شمعي د جبر تورو تيارو په خپلو ژامو کې ونښتې، او د لیکونو خاوندان يا خود زندان په تورو دريابونو کې ډوب کړي شول او يا د تورو غرونو په شاوشرلي شول.... "دغه کتاب څه بيه لري؟ هغه د سوي بازار د سرک په غاړه د سوو او په لوگيو تورو کتابونو په منځ کې يو کتاب ته اشاره وکړه...." (8).

هم دغسې په "امين" نومي افسانه کې ئې د افغانستان نوي کهول ته د نوي سباوون پيغام داسې ورکړی چې:

"زمونږ سره غټ فرېب وشو، مونږ خپل کورونه ونړول، مونږ د بارودو په لمبو د خپلو پټي فصلونه وسوځول، خپل سرونه مومات کړل او خپل ضميرونه مو گانه کړل...." "اوس خو زمونږ سترگې هغه سا پسې هم سپينې

شولې د کوم وعده چې: "زه که ماشوم یم، نو نن به یم" ..... "زه به سبا زلمی یم، او ځکه زه دا خبره په کلکه کوم چې د تیارو خدایان به زه وژنم او د رڼا طلبگار به د بندي خانې را خلاصوم." سبا زما دی د سبا په رڼا زما حق دی او د سبا په لمر زه دعوی گیریم، تاسو دعا کوی چې زه خپل مستقبل په خپل واک کښې واخلم". (9)

څه رنگ چې انساني ټولني دوام د اضدادو په کشمکش پورې مربوط دی، دغه شان د هر عمل په عملي کېدو کښې هم دوه قوتونه صورت بنایي، یو هغه قوت چې د نفاذ په صورت کښې وي او بل هغه چې د اول قوت په خلاف مقاومت بنایي. دغه شان په انساني ټولنه د انسان په ټولنیز نظام کښې د هر جدت اختراع او نفاذ که هر څومره مثبت او گټور ولې نه وي، په ابتدا کښې سماجي او انساني ذهن د هغې له قبولیت څخه عار محسوسوي. ځکه چې روایات او قدامت کله هم یو دم په یو حرکت سره له ځان نه شي لرې کېدلی. البته جدت که چرته په خپل وجود کښې افاقیت او د ټولنیزو ستونځو غوره او فطري صلاحیت لري، نو سماج او انساني ذهن بیا سوکه سوکه او درجه په درجه د هغو د خپلولو تابیا کوي.

د جدیدیت بهیر په ټولنه کښې، په ټولنیز نظام کښې، په ادبیاتو کښې او یا که د ژوند په هر انداز کښې او کتلې شي نو هغه له زمانې را روان دی. خود هغو اختیارول چرته کم او چرته بیا زیات اوشي.

د نړۍ د نورو ټولنو په څېر که د پښتني ټولني د جدت پسندی رجحان او ځیرول شي، نو له بده مرغه په پښتني ټولنه کښې په هره زمان جدت په یو سم او درست شکل نه دی اخیستل شوی، بلکې د ځینو نورو ټولنو په نسبت دلته هر تغیر تر حده زیات ارتعاش پیدا کړی او له ډېرو ستونځو گاللو وروسته ئې یو څه قدر امدادگي ورته ښکاره کړې ده. د جدت په مقابل کښې مدافعت یو فطري امر دی خو په پښتني ټولنه کښې دغه مدافعت د نورو ټولنو په نسبت ځکه زیات اثر لري، چې د پښتنو داخلي ټولنیز نظام لاهغه شان نه دی پر مخ تگ کړی کوم چې دنړۍ نورو مترقي او یا پر پر مخ تللیو قومونو کښې محسوسولې شي. یعنی دلته داخلي ټولنیزو مسائلو عموماً د دې په مقابل کښې خندان پیدا کړي نه چې پښتانه بالفطرت. خو تردې

زيات بل يو ستر علت ئې خارجي هم دي كوم چې د پښتني اقدارو په خلاف په هغوى ورتپلې شي. په بنيادي توگه پښتني ټولنه كله هم كلك دريځه، رجعت پسنده او يا د مذهبي جنونيت بنكار شوې نه ده او نه ئې د كلكو فرسوده رواياتو او غير متغير رواجونو پاسداري كړې ده. پښتانه د بني اسرئيلو په شان په انتشار كښې د وحدت او اجتماع طلب لري، خو غم دوران، غم روزگار او غم جاه او منصب ئې يواځينى لويه پرېشاني ده چې ورڅخه د نفاق پرې نغرل شوي.

په 1917ء كال اكتوبر كښې كله چې په شوروي كښې دا شتر اكي نظام انقلاب بريالى شو او په نړۍ كښې د ماركس طرز فكر يوه عملي نمونه او بنسودل شوه، نوله دې څخه د نړۍ نور ډېر هېوادونه په ډېر لږ وخت كښې متاثره شول او هلته د دې نظام په طرز ځنې رياستي بدلونونه هم رامنځته شول. د نورو قومونو د ادبياتو په څېر د دې فلسفې اثرات په پښتونخوا كښې هم محسوس كړي شو. له هغو ادباو څخه چې ئې د دې نظر ئې افكار وپرپا په خپلو افكارو كښې خورول، له هغونه عبدالاكبر خان اكبر، صنوبر حسين مهمند كاكاچي په وروستو وختو كښې بناغلى سليم راز او هلته په كابل كښې د 1965ء څخه راپه دې خوا د خلق ډيمو كرتيك گوند سره تړلي اديبان او شاعران يادېدلى شي. چې د گوند د تاسيس نه راپه دې خوا د كابل واكداره كېدو پورې ئې په هر ډگر د دې نظر ئې په غوره توگه پرچار كړي. تر دا چې وروستو د خپل اقتدار په وختو كښې ئې بيا ټوله رياستي مشينري هم د دې د ماركسي فلسفې ترويج ته وقف كړله.

له دې پېښې سره دلته پښتانه يو ځل بيا له يودا رنگه كېفيت سره مخامخ شول لكه د روښانيانو او د اخونيانو په شخړه كښې چې پښتو ادب له دوو مختلفو ډلو څخه په شعوري او يا غېر شعوري توگه لويديلى ؤ. په دغه څېر د انقلاب او رد انقلاب په عمل كښې پښتانه اديبان په نفسياتي او فكري توگه په دوو متضاد طبقو كښې سره لويديل. خو تر كومه چې په كوزې پښتونخوا كښې د ترقي پسند يا ماركسي ادب د اختيار د ترويج مسئله په دا مهال كوله. له هغونه يو ستر شخصيت. بناغلى سليم راز دى، چې په ادبي افكارو كښې ئې د انقلاب او ماركسزم ازانگې وپرپا او له ورايه بنكاره دي.

خودا په دې معنا نه ده چې سلیم راز په خپلو افکارو کښې یواځې د مارکسیزم پرچار کړی او نور ئې څه خاص ادبي وظیفه نه ده لرلې. خو هغه څه چې هغه د مارکسیزم او یا د ترقي پسند ادب له لارې پښتو ادب کښې عام کول غوښتي، هغه یواځې هغه نه دي کړي بلکې دا تر هغه د مخه هم نورو ډېرو کړي او بیا به ئې هم نور لیکوالان کوي. ځکه چې مارکسیزم یا ورسره د ترقي پسند ادب هغه وظیفه چې هغوی ئې وپریا په خپلو افکارو او اثارو کښې بیانوي هغه تر ډېره حده د درست انسانیت د څېر او بڼې ګرې وظیفه ده. نوسلیم راز څه چې د مارکسي نظريې په تاثر کښې او یا د ترقي پسند ادب په تاثر کښې راوړي، د هغې په بیانولو هغه څه ګناهګار شوی نه دی. ځکه چې هغه په خپله ټولنه کښې د انصاف، مساوات او د انسان د انسانیت د تقدس غوښتنه کړې ده. هغه د کرکې، نفرت، بغض، تعصب، فرقه واریت، زور او جبر او د ظلم او استحصال قائل نه دی.

"چې کوم نظام کړي استحصال د اولس  
تل ترې نفرت نفرت به کوو  
که مونږ نادار، بادار په دار خپژوي  
رازه! د خوارو حمایت به کوو" (10)

هغه په خپل وطن کښې د استحصالې طبقې د جابرانه نظام له لاسه د اظهار ارائي په مخکښې د خنډونو اچولو پالیسي هم په کلکه غندلې ده او داستعمار له لاسه د انسان د کړېدلې ژوند او د هغو مجروح شوی احساس ته هم متوجه شوی:

"د ژوندون په مری ناستې دي خپسې  
د آواز د کښو جرات هم چا کښې نه شته  
ذهن، زړه کښې یو احساس دی په کوکارو  
خو، کش کړې څه بهر فضا کښې نه شته  
د مرګ ویره هر وجود باندي خوره ده  
نن وطن چې یوه لویه هدیره ده" (11)

چرته چې هغه د انسان او انسانیت غم خوړلی نو ورسره ئې د خپل قوم او ملت د وینستیا او پر مختیا تدبیرونه هم په نظر کښې ساتلي. یعنی هغه که هر څو یو مارکسي ادیب او یو ترقي پسند شاعر دی خو هغه قوم ته شانه ده ورژغولې. یقیناً یو وخت داسې و چې هغه دا دواړه صورتونه یو شان په خپلو افکارو کښې خپرول:

زه د خوړو او خوړو پښتنو غم خوړم  
 زما فکر اولسي دی هم ملي دی  
 مغلو پیر ملامې دې کافر کړي  
 ما اوس اېښی پل په پل د روښاني، دی  
 تل خوراک به یو انسان د بل انسان وي  
 چې ترڅو دغه نظام د زرکړي دی" (12)

کله چې تېر شوی بدلون د ټولني د احساساتو او غوښتنو سره سم چلاند نه شو، مقصد هغه باداري ظلم او تېري عام شو. هرې خوا گډوډي او انتشار را منځته شونو سلیم راز د انقلاب د توقعاتو په برعکس خپل غیر گون داسې ښودلی:

انقلاب په وطن چاوي چې راغلی دی یارانو!  
 بادار هغسي بادار دی نادار هغسي نادار دی  
 څه رنگه چپه خوله شم پاتي تنقید څنگه نه کوم به  
 په چمن کښې هر طرفته بد نظمي ده انتشار دی  
 څه عظیمه فلسفه ده د پښتون د ژوند کتاب کښې  
 چې سرخم کړي نوبې سردی چې سرپرېکړي نو سردار دی" (13)

د پښتون ملت د ځورولو او د کړولو تاریخ یو لوی اوږد داستان لري، دا سلسله چې د پښتون ملت له وجود سره سمه را شروع ده او د پای ټکی ئې لاتراوسه چاته نه دی معلوم، چې دا ملت به نور څومره پسې ځورول کېږي. که د تېري زمانې تاریخ ئې په ځای پرېږدو او د شلمې پېړۍ په



وروستی لسيزه کښې د شوروي يرغل او په يويشتمه پېړۍ کښې ورپسې د ناټو (NATO) له يرغل څخه څه جبر چې په پښتنو په خاوره شوی او يا کېږي، د هغې څخه يو خوا ته که عام اولس متاثره شوی نوبل خوا د ملت پوهه طبقه هم په ذهني او فکري توگه له دې يرغلونو څخه په تکليف کښې پرېوتې ده. هلته بره پښتونخوا کښې يو شاعر که د دې ناوړې اثرات په لويه پيمانه محسوس کړي نو دلته په کوزه پښتونخوا کښې هم ځينو داسې شاعران او اديبان وو چې د دې پېښې له اثراتو څخه غافله پاتې شوي نه دي. د وطن تار وجود دراغونډلو، د وطن د څيرې گريوان د بيا گنډلو او د وطن د تپي صورت د ټکورولو اظهار ئې هم په افکارو کښې ليدل شوی.

په دغه شاعرانو کښې ښاغلي دروېش دراني هم هغه شاعر دی چې د وطن او د ملت احساس ئې په افکارو کښې لوړ ځای موندلی. تر دې چې که د ښاغلي دروېش دراني د شاعري واره مجموعې په بې طرفي سره تجزيه کړلې شي نو د هغه په شاعري که بې د قومي او ملي شاعري پرته نور څه به په اوږو کښې د مالگې برابر وي. د شعر لړه برخه به ئې خامخا داسې وي چې هغه دې د ناز نينو ناز وړلو ته امادگي په کښې ښودل وي. ولې بالعموم د هغه د شعر موضوعات قومي او ملي خوازياته لري. هغه واره واره سماجې مسائلو ته دومره فوقيت نه دی ورکړی څومره چې هغه د ملت او د وطن په موضوع د خپل زړه خوله ايستلې ده. ځکه ئې د شعر ازانگې تر لرې اوږېدل کېږي او يو جهان د هغه د شعر په تل کښې د خپلې زمانې د دردونو درمل ټپوي.

ستوري په لمن کښې د ښاغلي دروېش دراني د اشعارو مجموعه ده، چې زياتره په کښې غزلې او نظمونه راوړل شوي دي. د غزل شپږيني او د بيان لطافت له کبله ئې په لږ وخت کښې ځانته د لوستونکيو يوه لويه حلقه پيدا کړې ده. هر څه چې ئې وييلې د زړه له کومې او په اخلاص ئې وييلې. هغه د لفاظي او دريا قائل نه دی. درد او احساس ئې د شعر لزمه او موثره خوا ده. چې د وطن خواږو نغموته په کښې تر هر څه لوړ او معتبر مقام ورکړی شو. موضوعات ئې پراخ، تخيل ئې بلند، نکته شناس او باريک بين شاعر دی. د قوم د احساساتو او د جذباتو نمائنده او په وطن مئين شاعر دی. که

خه هم هغه خاموش طبع انسان دی ولې د شعر خپه ئې کله هم خاموشه نه ده پاتې شوې. هر يو غزل او هر يو نظم ئې په زړه پورې بنکالاري، د قومي، ملي او د وطنيت د جذبې يو خو غزلو او يا نظمونو څخه دا يو څو ئې بيا خاص د يادونې وړ دي لکه ويجاړ وطن، د لستونې مارپټ لاسونه، د کورغل، ورور وژنه، سپېره ډاگونه او ځينې نور.

دلته د دروېش د شاعرۍ نه څو نمونې پېش کولې شي:

"خدايه په کار د هر سړي د وينو جام دی دلته  
زما زخمونو ته د ټولو خلقو پام دی دلته  
چې هر سړی دې د خپل قد برابر قبر جوړ کړي  
را رسېدلی د قاتل دغه پيغام دی دلته  
د تېرو تورو سوداگر دي په دې ډېر خوشحاله  
د هر سړي په زړه کېني اور د انتقام دی دلته" (14)

په افغانستان کېني د عوامو سره سره د خواصو قتل عام د هغه  
ځای وسائل لوټل او د ظلم او بربريت نقشه د خپل غزل په شعرونو کېني  
داسې پېش کوي:

"دا چې څرېرې مخامخ درته په دار سرونه  
په دې وطن کېني بس هم دغه وو د کار سرونه  
وږي يې هسې هم غاصب همپشه وړي په زوره  
کاشکې دا ځل زمونږ غنم وکړي د مار سرونه  
د کسو مخ ته مې د اوښکو دېوال ودراره  
کتلی نه شول ما په وينو کېني گلنار سرونه" (15)

کله چې په افغانستان کېني ورور وژنه عام شوه او د انسان نه هغه  
د بزکشی، گډوډی جوړ کړی شو، نودې بدې پېښې چې د هغه په زړه او  
ذهن کوم ناوړه اغېز کړی، هغه ئې په خپل يو نظم "کيميا" کېني دا  
شان واضح کړی.

ما چې گډې کړې په خاورو د ورور وینې  
 نومې ستا په خوا در وارولې سترگې  
 ته مشغول زمونږ د جنگ په ننداره وې  
 چې دې ولیده زمونږ توره رنگینه  
 را خوره دې شوه مسکا پر شونډو باندي  
 په یوه لاس دې کېمیا کړله را پورته  
 په بل لاس دې کړه خولی پر سر نسکوره  
 په یوه آن کښې غایب شوې له نظره (16)

د افغانستان د خونړۍ پېښې له اغېز څخه به د ژوند هغه کوم  
 اړخ وي چې هغه دې دروېش له دروېشانه افکارو پټ پنهان پاتې  
 شوی وي. کله چې په افغانستان کېږي د خارجي يرغل په مقابل کېږي  
 د سخت داخلي مقاومت په نتیجه کېږي بالآخر يو وخت داسې حالات  
 پيدا شول چې دا ځورېدلی مخلوق دې بېرته خپل تفرته ستون شي.  
 هغه کېږي چې له وطن نه بار شوې وي، او د بېرته راستنېدو هيله ئې  
 پيدا شوه او يا خپل وطن ورته په هر زمان خپلې غېږې ته د راستنېدو  
 ارزوگانې کولې. دغه کیفیت بساغلي دروېش دراني داسې په خپلو  
 افکارو کېږي بنکاره کړی.

موسم بدل دی بنایي تللي مرغان بېرته راشي  
 و خپل وطن ته د کډوالو کاروان بېرته راشي (17)

او دا شعر چې:

دروېشه! داسې به ونه شي چې زمونږ هدیري  
 سپین ږیري وگرځوي ټول، او ځوانان بېرته راشي (18)

وسله، توپ او توفنگ د جنگ ذرائع وې او انسان ئې د ایندهن په  
 توگه په کار اوستې شي. دا د جنگ نغاري چې غږول کېږي دا بې له دې نور  
 څه نه وي خو محض د یو څو غټ خپتو، مذهب پرستو او شتمنو د شتمنیو د

تحفظ وي. د تنکی. ځوانانو مېنډې که ورباندې بُورې شي نو څه که د هغوئي تنکی. ځوانی. له خاورو سره خاورې کرل شي نو ئې د دوئي په دې څه. بڼاغلي دروېش دُراني په خپلو اشعارو کښې دغه رنگه حالاتو يو ځای داسې ذکر کوي:

جنگ ته يې استوي ځوانان تر سپين قرآن وباسې  
له دغه نېکه کاره ته مگر خپل ځان وباسې

هسې به مونږ او سپېره وخت سره بدنيتي کرې نور  
نه به سپرلی را ولي ته، نه به خزان وباسې (19)

خوله بده مرغه که دا ووايو چې د پښتو د تنگ دغه غم خورده شاعر د پښتون په کور يرغل که په خپله د پښتون په زور بللی، نو دا به په گلي توگه درسته نه وي، ځکه چې دا هر څه د (Forword Policy)، داشتراکيت د غزېدو، د سرمايه دارانه نظام د استعمارانه پالیسي او د نړۍ د لويو سنډاگانو د ډغرې وروستي مورچل د پاره دغه خلق او هم دغه خاوره له ډېره پخوا ټاکل شوې وه. دلته نه د کوزې خوا قصور و او نه د بره خوا. البته د دې شدت د کمولو تدبيرونه کېدلی شول، خو د پښتنو د لاعلمۍ له کبله هغسې او نه کړی شول.

دښمن په زوره توت په کور د پښتانه  
خودغه کار يې هم وکړ په زور د پښتانه (20)

په دا اړه ځنې نور داسې شاعران او اديبان هم شته چې هغوی په فکري توگه له دې واقع څخه متاثره شوي او په خپلو اثارو کښې ئې د دې پېښې په اړه اظهار کړی. د پښتونخوا له هغو شاعرانو څخه چې د خپل وطن په دې ستر ناورين ئې د زړه وینې څخولي، له هغو نه بڼاغلی سعید گوهر صاحب هم دی. چې د خپل سنجيده شعر په وړېمو کښې ئې د وطن اود پښتنو د وینو په ارزيابي غلی نه دی پاتې شوی.

### افغانستان ته دعا: نظم

ثور انقلاب راغی  
او بيا په انقلاب هم انقلاب راغی  
انقلاب ولاړ وواپس

سپور په ټينكونو باندي  
 له خپلو وارو عزائموسره  
 خونن چې كوم د فرقه خوښو تنگ نظرو  
 اسلاميانو ترميان، قتل جاري دي  
 كه به دا وخت وي د قبلولو  
 مهربانه خدايه!

په پښتونخوا باندي د امن پسرلي راوله (21)

د بښاغلي سعيد گوهر يو بل نظم "زما د گل افغانستان گلانو" کښې هغه  
 د افغانانو خپل منځي جنگ جگړې، قتل، مقاتلې او د نفاق خاتمې ته په دې  
 خواست دي:

افغانانو! كه د مور پي. موي رودلي  
 افغانانو! په رښتيا كه پښتانه يي  
 افغانانو! په پښتو كه مو ايمان دي

بايد چې پوهشي  
 افغانانو! يوشي

توبه توبه په خپل وطن شواخون  
 د بل دپاره خپل بازو ماتول  
 دانشمندی نه ده

پښتو نه ده، پښتو نه ده، اسلام نه دي (22)

دغه شان د افغانستان د دې ناوړې پېښې ژور اثرات زمونږ د ځوان  
 كهول په تخليقاتو كښې هم ليدل كيږي، د ځوان كهول له داسې شاعرانو نه  
 يو بښاغلي حافظ رحمت نيازي هم دي چې دغه هرڅه يې ډېر په شدت سره  
 محسوس كړي دي.

د مزار شريف يا د دښت ليلي د شهيدانو ټول داستانونه چې د هغه  
 تنكيو مجاهدينو او په دين مينو منورينو پښتنو د اسلامي جذبې، د  
 افغانستان د وحدت او د وطن د سالميتيا يولثاني تاريخي باب تشكيل  
 كړي. او د هغو تنكيو مجاهدينو په دې سانحه يقيناً چې د هرا انسان زړه

درېدېدلی، حافظ رحمت نيازي په خپل يو نظم کښې دغه خاکه داسې پېش کړې ده:

هغه که وو د عقيدې مينان  
 دا هم منکر له عقيدې نه نه وو  
 هلته که سره وو شهيدان په وينو  
 دلته هم جوړو د سرو نو قطار  
 هغوی که تیت نه کړ له توري نه سر  
 دوی هم په وينو کښې گولی سړی کړې  
 بلکې که وو ایسم د دواړو په حق  
 داسې نو هم خطا به نه يمه زه  
 د دواړو يو هدف يو لاره وه  
 دواړو د امن ترانښې ويلې  
 دواړه د ظلم د خلاف خلاف وو  
 فقط په خای او په مقام کښې فرق و  
 چا د "احد" پر خاوره وينې توی کړې  
 چا په مزاره کښې سرو نه ور کړل (23)

هم دغسې په دې لړ کښې يو شمېر نور شاعران او اديبان ذکر کېدلی شي خو د مقالې د طوالت له خاطر ددې په تفصيل څخه تېرېږو.

### نتیجه

د 1978ء کال څخه را په دې خوا د افغانستان د پېښو په رڼا کښې که د دواړو خوا پښتو ادب يوه عمومي جائزه واخستله شي نو پښتو ادب او پښتانه اديبان په ذهني او فکري توگه په دوو ډلو کښې ځله وپشل شوي. يو هغه چې د انقلاب ملاتړ به ئې کولو او بل هغه چې د رد انقلاب او يا د جهاد په ترويج کښې ئې شپه او ورځ يوه کړې وه. دا دوه ډوله مکتبه فکر په افغانستان کښې يو بل ته ډېر په شدت سره مخامخ شوه، ولې په کوزه

پښتونخوا کښې د دې هغه اثر نه دی پاتې چې هلته په بره خوا کښې محسوس شوی. ځکه چې دلته د وخت او حالاتو ستم د ورورۍ درد په هغه شان نه دی پرې اېښی، څه ډول چې ورڅخه طمع کېدلې. هم دغسې ئې په ادب کښې هغه شان جوش او جذبې نه ده محسوس کړل شوې، څه ډول چې د هغه خوا په پښتو ادب کښې په لوی شددت او جذبې سره راپورته شوې. د دې يو علت خودا هم کېدلی شي چې په کوزه خوا کښې اکثره ادیبان د دې لوبې له نړيوال اثراتو څخه ناخبره وو، هغوی په ذهني او فکري سطح د خپل چاپېريال نژدې حالاتو ته زيات متوجه شوي، په نسبت د دې لویې پېښې. هغوی دا مسئله په صحیح او اصل صورت کښې اونه سنجولی شوه، بلکې داي د لږ وخت يوه محدوده علاقائي مسئله شمارله. چې ډېره زربه انجام ته اورسېږي. بل دا چې د کوزې پښتونخوا نور اکثر و لیکوالانو (پرتله له يو څو) هغه شان قومي او ملي سوچ نه لرلو کوم چې هلته ليدل کېده. اونه دلته په دغه زمانه هغه د خدائي خدماتگارو له شاعرانو او ادیبانو دومره په کثرت پاتې وو چې ئې په دا ناورين کښې د بره خوا ورونيو ته لاس ورغزولی وی.

ځينې بيا هغه وو چې د وخت او د نظام خامخا تابعداري ئې کوله، څه هغه وو چې د نس په غم پسې رانده وو. خودا به د حالاتو ستم ظريفي وه يا د پښتنو ادیبانو غفلت چې د ورور والی تړون ته ئې په نه څه غفلت سره ستر زيان اورسولو. ځکه چې له دې سره نه يواځې د دوو منطقو د ورونيو لرلې والی نور سره لرې کړی شو. له دې سره نه يواځې په نفسياتي توگه بلکې په ادب کښې هم د واضح بېلتون رابنکاره شو. هغه د پښتو او د پښتنو د وحدت تصور او د يو مرکزيت تصور په خطر کښې پرېواتو. نو کله چې د يو قوم د وگړيو تړون په ذهني او فکري توگه له يو مرکزيت څخه لرې کړی شي، بيا نو هلته په قومي، ملي، ژبني، نسلي، جغرافيايي او اقتصادي امورو کښې هم اهنګي راوستل تر هر څه گران او مشکل کار شي.

\*\*\*

## حوالي

- 1: اجمل ختک، دافغان ننگ، خپرونډوي پخپله، ۱۹۹۷ء، مخ، ۳۰.
- 2: دغه بره، مخ، ۱۷۶
- 3: دغه بره، مخ، 32
- 4: فاروق سرور، گرگی-گپژکه، سکام ادبي اکېډمي کوټه، 2005ء،  
مخونه، ۲۸-۲۹
- 5: دغه بره، مخ، ۳۵، ۳۱
- 6: طاهر اږیدی، په زنجیر تړلی خوب، جرس ادبي جرگه کراچی،  
2004ء، مخ، ۹۰
- 7: دغه بره، مخ، ۹۳، ۹۲
- 8: طاهر اږیدی، بیا هغه ما بنام دی، جرس ادبي جرگه کراچی،  
1998ء، مخ، ۷۱-۱۷۰
- 9: دغه بره، مخ، ۱۹۸، ۱۹۵
- 10: سلیم راز، زه لمحہ لمحہ قتلېرم، یونیورسټي پبلشرز قصه خواني  
بازار پېښور، 2007ء، مخ، ۲۶
- 11: دغه بره، ۵۳
- 12: دغه بره، ۷۶
- 13: دغه بره، ۹۷
- 14: دروېش دراني، ستوري په لمن کښې، صحاف نشراتي مؤسسه  
کوټه، 2000ء، مخ، ۲۴
- 15: دغه بره، مخ، ۶۵
- 16: دغه بره، مخ، ۲۵-۱۲۴
- 17: دروېش دراني، کاني کښې هينداره، صحاف نشراتي مؤسسه  
کوټه، 2002ء، مخ، ۲۷
- 18: دغه بره، مخ، ۶۳



- 19: دغه بره، مخ، ۶۵
- 20: دغه بره، مخ، ۳۲
- 21: سعيد گوهر، په خيرې لمن کښې اميد، سکام ادبي اکېډمي،  
2000ء، مخ، ۶۷
- 22: دغه بره، مخ، ۹۹
- 23: نيازی، حافظ رحمت، د هيندارو تر بازاره، ملا ظريف اخوند کاکړ  
فاؤنډېشن، 2010ء، مخ 65
-